






















项目东侧清水江 项目购买的现有建筑

项目北侧林地 项目南侧林地

项目场地 项目污水处排放口与市政污水管网接管处



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................. - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................... - 21 -
[...]
2 37-309 5 7413- 173780
2.5 74-741 / /

经现场勘探用途、性质相似的医疗机构污水处理站周边仅有极其微弱臭味，因此恶

臭强度取 1级别。根据表 4-3、4-4可知，本项目污水处理站产生的臭气浓度范围在<69

（无量纲），建设单位拟一体化污水处理站密闭，并在周边定期喷洒除臭剂，喷洒频率

为 1周 3次，采取以上措施后可以有效地降低臭气浓度（＜10（无量纲））。

表 4-5 本项目废气源强核算一览表

产

污

环

节

污

染

物

种

类

排

放

形

式

产生量

（kg/a）

产生浓

度

（mg/m3

）

产生速

率（kg/h）

污染治理设施

排放量

（kg/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）

收集

效率

（%
）

治理设

施

去除

率

（%
）

是

否

为

可

行

技

术

污

水

处

理

站

氨

气

无

组

织

0.04 / 0.000005

/

一体化

设施密

闭+定
期喷洒

除臭剂

/ 是

0.04 / 0.000005

硫

化

氢

0.427 / 0.00005 0.427 / 0.00005

臭

气

浓

度

<69（无量纲） <10（无量纲）

综上所述，本项目污水处理站的恶臭污染物产生量很少，无组织排放后，经周边大

气扩散，对周围环境影响小。

2、垃圾收集点产生的臭气

生活垃圾的临时存放会产生恶臭气体。为避免垃圾臭气影响项目区内外人群，生活

垃圾临时存放于密闭垃圾桶内，垃圾日清日运，派专人进行清扫，定期消毒，加强日常

管理，最大限度地降低对环境的不利影响。

3、医疗废物暂存间废气

医疗废物暂存间的废气主要由医疗垃圾散发出来，废气产生量较小，但可能携带有

一定量的病菌。本项目医疗废物暂存间严格按照《医疗卫生机构医疗废物管理办法》（中

华人民共和国卫生部令第 36号）设置，根据《医疗废物管理条例》的相关规定，医疗

废物的暂时贮存时间不超过 2天，每天进行消毒处理，因此废气中病菌含量较小。

4、消毒、配药间等异味气体

医院消毒、配药间在消毒剂及药品的配制过程中会产生一定量的异味气体，其异味

产生量较小，通过加强通风，经空气扩散后对周围环境影响较小。

5、食堂油烟



- 47 -

本项目食堂就餐人数约 390人，每日提供 3餐，合计每日 1170人次，设置 1个食

堂，食堂每日提供一日三餐，食堂基准灶头数为 4个，食堂工作按日均 4h，年运营 365

天，单个灶头排风量以 3000m3/h，属于中型标准。每人每天消耗动植物油以 0.03kg/d计，

主要使用液化石油气和电。食物烹饪、加工过程中挥发的油脂挥发产生油烟气，产生系

数约 3%，则油烟浓度 8.78mg/m3，设置一台复合式油烟净化系统，净化效率不低于 80%，

净化后油烟浓度 1.76mg/m³，食堂油烟经管道收集后经油烟净化器处理达到《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）标准（<2.0mg/m3）由专用烟道引至屋顶 1.2m

处排放，对环境空气影响较小。

6、备用柴油发电机废气

本项目配置 1台柴油发电机，其功率小于或等于 500kW，停电时作为备用电源使用。

发电机以 0#轻质柴油（含硫率不大于 0.2%、灰分率不大于 0.01%）作为燃料，当前项

目位于城镇，该区域市政供电相对稳定，且项目用电非工业性质，不存在限电情形。因

此，备用发电机的使用频率极低。

根据统计资料，发电机柴油机组耗油量=发电机组功率（kW）×耗油率×发电时间

（H）。其中发电机耗油率为 0.2kg/kW·h，项目区域供电比较正常，备用发电机的启用

次数不多，按每季度发电 1次，每次运行 5小时计。本次按照功率 500kW/台进行计算，

柴油发电机油耗量为 2.0t/台·a。根据《大气污染工程师手册》，当空气过剩系数为 1时，

1kg柴油产生的烟气量约为 11Nm3。一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，则发电机每燃

烧 1kg柴油产生的烟气量约 20Nm3，含 4g的 SO2、6g的 NOx和 0.2g的烟尘。由此，可

计算出备用发电机产生的燃油尾气情况，见表 4-6。

表 4-6 备用发电机产排情况表

功率 烟气量 m3/a
产污量（kg/a）

位置
SO2 NOx 烟尘

500kw 40000 8 12 0.4 发电机房

备用发电机废气排放具有突发性和间歇性特点。在停电情况下，备用发电机才会突

然启动，导致废气排放源强瞬间升高。这种废气排放仅在停电时发生，因此其排放时间

具有间歇性。

根据 2017年 1月 11日环保部长信箱《关于对〈大气污染物综合排放标准〉（GB1

6297-1996）的适用范围的回复》，回复中提到“考虑到加高固定式柴油发电机排气筒高

度会导致燃料燃烧不充分、增大污染物的排放等现象，以及大功率柴油机存在无法满足

排放速率限值的情况，建议目前固定式柴油发电机污染物排放浓度按照《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中的最高允许排放浓度指标进行控制，对排气筒和排放



- 48 -

速率暂不作要求”。备用发电机房废气通过在发电机房设机械通风系统 1套，通风量按

换气次数大于 8次/h进行无组织排放，自然通风扩散后对周围环境影响小。因此污染物

对区域环境空气影响有限，能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级

标准。

7、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合《排污许可证申请

与核发技术规范医疗机构》（HJ1105—2020），废气污染源监测计划见下表：

表 4-7 本项目废气排放监测要求一览表

排放口编号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

/
污水处理站

周界

氨

1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边

大气污染物最高允许浓度

硫化氢

臭气浓度

甲烷

8、非正常情况

项目主要废气排放形式为无组织排放，因此不存在废气非正常排放情况。

9、废气污染防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）中表 A.1 医疗

机构排污单位废气治理可行技术参考表可知，喷洒除臭剂和加盖密闭是可行处理技术，

故本项目所使用的废气污染防治技术是可行的。

10、大气环境影响评价结论

项目区域环境空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改

单二级标准要求，属于达标区。项目污水处理站产生恶臭污染物量极少（硫化氢：

0.427kg/a、氨气：0.040kg/a）在经过定期喷洒除臭剂和加盖密闭等处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度；

生活垃圾日产日清；医疗废物专用包装袋包裹，定期消毒、清运；消毒间及配药间加强

通风；备用发电机的使用频率极低，通过在发电机房设机械通风系统 1套，自然通风扩

散后对周围环境影响小因此污染物对区域环境空气影响有限，食堂油烟经管道收集后经

油烟净化器处理。

综上所述，经采取上述措施处置后，项目废气对周边敏感目标影响较小。

二、地表水环境影响与污染防治措施

1、污水排放情况

本项目排水实行雨、污分流制。建筑屋面雨水由雨水管道收集汇入室外雨水系统后，

排入市政雨水管网。食堂污水经隔油池预处理、检验清洗废水经酸碱中和处理后同其他



- 49 -

污水进入化粪池，经自建的污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准排入市政管网，最终进入剑河县柳川镇污水处理厂处

理。

本项目运营期废水产生量为 99.4m3/d（36281m3/a），项目污水水质参考《医院污水

处理技术指南》中表 2-2现有医院污水水质平均值，详见表 4-8。

表 4-8 项目产生污水水质一览表

产生量 污染物 产生浓度

99.4m3/d
（36281m3/a）

BOD5 100mg/L
COD 250mg/L
SS 80mg/L

NH3-N 30mg/L
粪大肠菌群 1.6×108个/L

本项目医疗废水、生活污水、地面清洗废水及预处理后的化验室废水排至化粪池处

理后，进入污水处理站（生物接触氧化+消毒工艺）处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中预处理标准后，由市政污水管网排入剑河县柳川镇污水处理

厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后

排放。污水产排情况详见表 4-9。

表 4-9 污水产排情况一览表

废水量 污染物 产生浓度
产生量

（t）
去除率

（%）
排放浓度

排放量

（t）
预处理排放

标准

36281m3/a

COD 250mg/l 9.07 60 100mg/l 3.63 250mg/l
BOD5 100mg/l 3.63 70 30mg/l 1.09 100mg/l
SS 80mg/l 2.90 78 17.6mg/l 0.64 60mg/l

NH3-N 30mg/l 1.09 50 15mg/l 0.54 —
粪大肠

菌群
1.6×108个/L — — ＜5000

MPN/L — 5000（MPN/L）

注：各污染物去除率来自《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中工业废水

所对应的去除率最小值。

2、项目污水处理工艺

项目食堂污水经隔油池预处理、检验清洗废水经酸碱中和处理后同其他污水进入化

粪池，经自建的污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准排入市政管网，最终进入剑河县柳川镇污水处理厂处理。



- 50 -

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

3、工艺简介：

项目污水中化验室废水先经酸碱中和池预处理、食堂废水先经隔油池预处理后同其

他废水进入化粪池，泵入一体化污水处理设备中处理，在格栅调节池中进行均质并经过

格栅，去除大的漂浮物、悬浮物，废水与经过沉淀池回流的污泥充分混合，确保后续工

艺的稳定运行。栅渣属于危险废物，应按危险废物相关处理规范实行，因此栅渣与污水

处理产生的污泥等一同交有资质单位进行处理。

格栅调节池中的水通过自流进入生物接触氧化池，利用曝气充氧进行好氧处理，处

理后的污水，经沉淀池沉淀分离污泥后，上清液经过自流进入接触消毒池，通过投加次

氯酸钠溶液消毒剂，经自建的污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2预处理标准排入市政管网，最终进入剑河县柳川镇污水处理厂处

理。

消毒剂选用次氯酸钠的经济技术可行性分析：

医疗污水消毒是医疗污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致病菌。目

前医院污水消毒常用的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠等）、氧化剂消毒

（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。现对采用这几种消毒方法的

差异进行比较，见表4-10。



- 51 -

表 4-10 几种消毒方法的差异比较表

方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMS)；处理水有氯或氯酚味；氯气

腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。

次氯酸钠
NaClO

无毒，运行、管理无危险性，

成本低廉（次氯酸钠比市售

的多种消毒剂相比，价格优

势巨大）。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMS)；使水的 pH值升高。

与 Cl2杀菌效

果相同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMS)；投放

简单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险性；只

能就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高。

较 Cl2杀菌效

果好。

臭氧 O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH影响；能增加水中溶

解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自动

化；运行管理和维修费用

低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。

由于本项目规模较小，产生的医疗废水量较小，且可以间歇性处理和消毒，因此建

设单位采用次氯酸钠对医疗废水进行消毒更为经济可行。

4、废水排放方式

项目废水为间接排放，废水经化粪池收集预处理后，经自建的污水处理站处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准排入市政管网，最终进入

剑河县柳川镇污水处理厂处理。

项目废水排放口基本情况见下表：

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

类型
排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去向 排放规律

经度 纬度

一般排

放口
DW001 污水总

排口
东经

108°34′21.698″
北纬

26°39′3.856″

剑河县柳

川镇污水

处理厂

间断排放，流量不

稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 4及《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）表 2，并结合项目污染源分布、污染物性

质及排放规律，项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-12 废水监测计划表

监测点位 监测指标
监测频次

执行排放标准
间接排放

综合医疗废水总 流量 自动监测 医疗机构水污染物



- 52 -

排放口 排放标准

（GB18466-2005）
中表 2预处理标准